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STRUKTURA WYNAGRODZEŃ WEDŁUG ZAWODÓW 
W WOJEWÓDZTWIE DOLNOŚLĄSKIM W 2014 R. 

Wrocław, luty 2016 r. 

Podstawowym źródłem zaprezentowanych danych jest badanie struktury wynagrodzeń 
według zawodów za 2014 r. (badanie GUS o symbolu Z-12). Badanie jest realizowane z czę-
stotliwością dwuletnią, ma charakter reprezentacyjny i obejmuje podmioty gospodarki narodowej 
o liczbie pracujących powyżej 9 osób.  
 

Dane dotyczą osób pełnozatrudnionych oraz niepełnozatrudnionych, którzy prze-
pracowali cały miesiąc październik (bez przeliczenia niepełnozatrudnionych na pełnozatrud-
nionych). Badaniem nie objęto: uczniów, osób wykonujących pracę nakładczą (chałupniczą), słu-
chaczy szkół odbywających praktykę wakacyjną lub dyplomową, uczestników grup roboczych 
zorganizowanych przez inne jednostki i delegowanych do pracy w jednostce sprawozdawczej, 
np. żołnierzy, uczestników hufców pracy, osób skazanych; a ponadto osób korzystających z urlo-
pów macierzyńskich, wychowawczych oraz osób skierowanych do szkół stacjonarnych, na studia 
doktoranckie, itp., zatrudnionych przy pracach interwencyjnych i robotach publicznych, osób 
przebywających na zwolnieniach lekarskich. 

 

Dane o wynagrodzeniach prezentowane są w przeliczeniu na pełny wymiar czasu pracy, 
za 23 dni robocze. Informacje ilustrujące wysokość miesięcznych wynagrodzeń ogółem brutto za 
badany miesiąc ujmują: 

 wynagrodzenia osobowe (w tym m.in. wynagrodzenie zasadnicze, za pracę w godzinach 
nadliczbowych, dodatki funkcyjne czy za staż pracy), z uwzględnieniem wypłat dokona-
nych za okresy dłuższe niż miesiąc w przeliczeniu na jeden miesiąc ( np. 1/3 część premii 
za IV kwartał, 1/6 – premii za II półrocze); 

 1/12 część rocznych: nagród, premii i honorariów wypłaconych pracownikom własnym na 
podstawie umowy o pracę, dodatkowych wynagrodzeń rocznych dla pracowników jedno-
stek sfery budżetowej, wypłat z tytułu udziału w zysku lub w nadwyżce bilansowej; 

 kwoty składek na ubezpieczenie emerytalne, rentowe i chorobowe opłaconych od wyna-
grodzeń przez ubezpieczonego. 

W wynagrodzeniach miesięcznych nie uwzględniono takich wypłat, jak: nagrody jubileu-

szowe, gratyfikacje, odprawy wypłacone przy przejściu na emeryturę, jednorazowe wynagrodze-

nia(wyrównawcze) wypłacone w związku ze zgłoszeniem i przyjęciem projektu wynalazczego 

powodującego zmianę norm pracy, ekwiwalenty za niewykorzystany urlop. 

 

W badaniu struktury wynagrodzeń według zawodów za październik 2014 roku została za-

stosowana „Klasyfikacja zawodów i specjalności”, wprowadzona na podstawie Rozporządze-

nia Ministra Pracy Polityki Społecznej z dnia 27 kwietnia 2010 r. w sprawie klasyfikacji zawodów 

i specjalności dla potrzeb rynku pracy oraz zakresu jej stosowania (Dz. U. Nr 82, poz. 537) zmie-

nionego rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 12 listopada 2012 r. 
(Dz. U. 2012, poz. 1268). 
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   PODSTAWOWE WYNIKI BADANIA STRUKTURY WYNAGRODZEŃ  
   W WOJEWÓDZTWIE DOLNOŚLĄSKIM 

 

 W województwie dolnośląskim przeciętne miesięczne wynagrodzenie ogółem brutto 
w październiku 2014 r. wyniosło 4239 zł (czyli  o 7,7% więcej niż w 2012 r. oraz o 35,6% 
więcej niż w 2008 r.).  

 Pod względem wysokości przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia województwo zajęło 
2. lokatę w kraju po województwie mazowieckim – 5158 zł (przy średniej krajowej na pozio-
mie 4108 zł).  

 Podobnie, jak w latach wcześniejszych, nadal średnio mężczyźni zarabiali znacznie więcej niż 
kobiety. Płace mężczyzn kształtowały się powyżej przeciętnego wynagrodzenia w wojewódz-
twie (o 11,2% więcej), a kobiet – poniżej (o 11,7% mniej). 

 Pracownicy zatrudnieni w jednostkach sektora publicznego zarabiali przeciętnie więcej niż 
pracownicy sektora prywatnego.  

 Płace pracowników dolnośląskich przedsiębiorstw charakteryzowały się znacznym zróżnico-

waniem ze względu na poziom wykształcenia. Najwyższy poziom przeciętnych wynagrodzeń 

osiągnęli pracownicy z wykształceniem wyższym (powyżej średniej wojewódzkiej), a najniż-

szy z wykształceniem gimnazjalnym, podstawowym i niepełnym podstawowym. 

 Na podstawie danych o strukturze wiekowej pracowników stwierdzono, iż najmniej zarabiała 

młodzież do 24 lat (średnio 2782 zł), a najwięcej osoby w wieku 65 lat i więcej (średnio  

5433 zł). 

 Znacznie mniejsze zróżnicowanie płac uzyskano biorąc pod uwagę staż pracy. Najniższe 

wynagrodzenia otrzymywali pracownicy ze stażem pracy krótszym niż 2 lata (średnio 

3047 zł), a najwyższe wynagrodzenia miesięczne odnotowano wśród pracowników o stażu 

pracy powyżej 10 lat, szczególnie pracujących od 15 do 20 lat (średnio 4693 zł). 

 Podobnie jak w latach wcześniejszych, wśród grup zawodowych najwyższymi płacami wy-

różniali się przedstawiciele władz publicznych, urzędnicy i kierownicy (średnio wynagrodze-

nie na poziomie 8776 zł), a najniższymi  pracownicy przy pracach prostych (2269 zł), szcze-

gólnie niskie płace otrzymywały pomoce domowe i sprzątaczki (2047 zł, co stanowiło 48,3% 

przeciętnej wojewódzkiej). 

 W przekroju rodzaju działalności gospodarczej podmiotów będących miejscem pracy (we-

dług PKD 2007) stwierdzono również dysproporcje w poziomie płac pracowników. Najwyższe 

miesięczne wynagrodzenie odnotowano w działalności finansowej i ubezpieczeniowej – 

– 6384 zł, natomiast płace znacznie poniżej średniej wojewódzkiej otrzymywali pracujący 

w sekcjach: pozostała działalność usługowa (2162 zł) oraz działalność związana z zakwate-

rowaniem i usługami gastronomicznymi (2941 zł).  

 Dolnośląscy pracownicy otrzymujący miesięczne płace brutto mniejsze lub równe przecięt-

nemu wynagrodzeniu miesięcznemu dla gospodarki narodowej w województwie za paździer-

nik  2014 r. (tj. 4239 zł) stanowili 65,2% ogółu pracowników. Co najwyżej połowę przecięt-

nego wynagrodzenia miesięcznego w województwie (2119 zł) zarabiało 19,6% ogółu zatrud-

nionych. 

 Płace na poziomie powyżej dwóch przeciętnych wynagrodzeń (tj. powyżej 8477 zł) otrzymało 

6,8% ogółu zatrudnionych w województwie dolnośląskim. 

 Odsetek osób zarabiających poniżej minimalnego wynagrodzenia określonego na pozio-

mie1680 zł wynosił 7,9% ogółu zatrudnionych. 

 Połowa ogólnej liczby pracowników zarabiała do 3402 zł (mediana), a pozostali – więcej. 

 W województwie dolnośląskim  w 2014 r. jedna dziesiąta pracowników o najniższych wyna-

grodzeniach (62,5 tys. osób) zarabiała poniżej 1750 zł, a 10% badanej zbiorowości pracow-

ników najlepiej zarabiających uzyskiwało wynagrodzenie powyżej 7320 zł.  
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2    STRUKTURA BADANEJ ZBIOROWOŚCI 

 

Przedstawione w niniejszym opracowaniu informacje dotyczą 616,5 tys. zatrudnionych (tj. peł-

nozatrudnionych i niepełnozatrudnionych bez przeliczania niepełnozatrudnionych na pełnozatrud-

nionych), którzy przepracowali cały miesiąc październik 2014 r. w jednostkach gospodarki narodo-

wej w województwie dolnośląskim.  

Pracownicy sektora publicznego stanowili 27,4% tej zbiorowości zatrudnionych, a sektora pry-

watnego – 72,6% (wobec odpowiednio 33,8% i 66,2% przeciętnie w kraju).  

Podobnie, jak w skali całego kraju, również w województwie dolnośląskim w ogólnej liczbie 

zatrudnionych nieznacznie więcej było mężczyzn (314,3 tys., co stanowiło 51,0%) niż kobiet (302,3 

tys., 49,0%). Przy czym, w poszczególnych sektorach własności struktura zatrudnionych według płci 

kształtowała się odmiennie. W sektorze publicznym przeważały kobiety, natomiast w sektorze pry-

watnym – mężczyźni. Na 100 zatrudnionych w sektorze publicznym przypadało średnio 66 kobiet 

(i 34 mężczyzn), podczas gdy w sektorze prywatnym – 43 kobiety (i 57 mężczyzn). 

Najczęściej, statystyczny pracownik był w wieku od 25 do 44 lat (56,3% ogółu zatrudnionych). 

Udział młodych pracowników, czyli osób w wieku do 24 lat, był relatywnie niewielki i wynosił 6,0% 

badanej zbiorowości. Jeszcze mniej było pracowników w wieku 60 lat i więcej; stanowili oni 4,3% 

ogółu zatrudnionych. 

W 2014 r. w badanej zbiorowości przeszło 70% zatrudnionych (436,8 tys.) legitymowało się 

wykształceniem co najmniej średnim, przy czym najbardziej liczebną  grupę stanowiły osoby z wy-

kształceniem wyższym, których udział kształtował się na poziomie 38,6% (238,0 tys.), w tym osoby 

z wykształceniem wyższym ze stopniem naukowym co najmniej doktora,  z tytułem magistra, lekarza 

lub równorzędnym – łącznie 28,5% (67,2 tys.). 

Wśród pracowników zdecydowanie lepiej wykształcone były kobiety niż mężczyźni. Wykształ-

cenie co najmniej średnie posiadało 78,9% ogółu zatrudnionych kobiet, w tym wykształcenie wyższe– 

– 46,2%. W przypadku mężczyzn odsetek zatrudnionych z wykształceniem co najmniej średnim wy-

nosił 63,1% (czyli o 15,8 p.proc. mniej niż wśród kobiet), w tym z wykształceniem wyższym – 31,3% 

(czyli o 14,9 p.proc. mniej niż wśród kobiet).  

Zbiorowość zatrudnionych mężczyzn wyróżniała się natomiast znacznymi odsetkami osób 

z wykształceniem zawodowym, szczególnie zasadniczym zawodowym – 28,5% (wobec 13,4%, czyli 

ponad dwukrotnie mniejszego odsetka w przypadku kobiet). 

Biorąc po uwagę sektor prywatny i publiczny odnotowano duże dysproporcje w strukturze za-

trudnionych według poziomu wykształcenia.  W 2014 r. w sektorze publicznym  osoby z wykształce-

niem wyższym stanowiły 57,5% ogółu zatrudnionych, a w sektorze prywatnym – 31,5%. Natomiast 

odsetek osób z wykształceniem zasadniczym zawodowym w sektorze publicznym był ponad dwu-

krotnie mniejszy (11,8%) niż w sektorze prywatnym (24,5%). 

Wśród ogółu zatrudnionych szczególnie liczną grupę pod względem stażu pracy stanowiły 

osoby najdłużej pracujące – 47,3% ogółu zatrudnionych to osoby ze stażem pracy co najmniej  

15-letnim (wobec 65,5% w sektorze publicznym i 40,3% w sektorze prywatnym). Natomiast zatrud-

nieni ze stażem pracy nieprzekraczającym 2 lat stanowili tylko 8,8%, przy czym w sektorze publicz-

nym  odsetek ten wyniósł 4,6%, a w sektorze prywatnym – 10,4%.  

Podstawowym grupowaniem pracowników według zawodów jest podział na 9 tzw. „wielkich” 

grup zawodów1. Spośród  tych grup zawodów najbardziej liczną była grupa specjalistów skupiająca 

166,4 tys. osób (tj. 27,0% ogółu zatrudnionych).Ta grupa zawodowa dominowała szczególnie w sek-

torze publicznym – 44,7% ogółu zatrudnionych w tym sektorze (wobec 20,2%, czyli ponad dwukrot-

nie mniejszego odsetka w sektorze prywatnym). W zawodach zaliczanych do grupy specjalistów 

pracowała co 3 kobieta i co 5 mężczyzna zatrudnieni w dolnośląskich przedsiębiorstwach. 

Specjaliści najliczniej byli reprezentowani przez specjalistów do spraw ekonomicznych i zarzą-

dzania – 9,0% ogółu zatrudnionych (w tym do spraw finansowych oraz do spraw administracji i za-

rządzania – stanowiących łącznie 7,0%), a także przez specjalistów nauczania i wychowania – 7,6% 

(w tym przez specjalistów do spraw wychowania małego dziecka oraz nauczycieli szkół podstawo-

wych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych – łącznie 4,8%). 
                                                           
1Zgodnie z „Klasyfikacją zawodów i specjalności” (KZiS), z dnia 27 kwietnia 2010 r. 
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    Kolejną liczną grupę 

tworzyli robotnicy przemy-

słowi i rzemieślnicy – 85,7 

tys. osób, tj. 13,9% ogółu 

zatrudnionych (w tym ro-

botnicy obróbki metali, me-

chanicy maszyn, urządzeń 

i pokrewni oraz robotnicy 

budowlani i pokrewni – 

– łącznie 8,8%). W zawo-

dach zaliczanych do tej 

grupy, w przeciwieństwie 

do wcześniej wymienionej 

grupy specjalistów, głów-

nie znajdowali zatrudnienie 

mężczyźni. Średnio na 

100 zatrudnionych w za-

wodach robotników prze-

mysłowych i rzemieślni-

ków przypadało 84 męż-

czyzn i 16 kobiet (w przypadku robotników obróbki metali, mechaników maszyn, urządzeń i zawo-

dów pokrewnych – 96 mężczyzn i 4 kobiety). Natomiast na 100 zatrudnionych w zawodach specja-

listów – 38 mężczyzn i 62 kobiety (w przypadku specjalistów nauczania i wychowania – 24 mężczyzn 

i 76 kobiet). 

Najmniejszy odsetek zatrudnionych odnotowano w grupie rolników, ogrodników, leśników i ry-

baków (2,4 tys. osób, tj. 0,4% ogółu zatrudnionych) oraz pracowników biurowych (42,1 tys. osób,  

tj. 6,8%). 

Rozpatrując zatrudnionych według rodzaju działalności miejsca pracy stwierdzono,  

iż w 2014 r., podobnie jak w latach wcześniejszych, największy udział pracujących w badanych jed-

nostkach wystąpił w przemyśle, gdzie skupionych było ponad 30% ogółu zatrudnionych (191,9 tys. 

osób). Z liczby tej w przetwórstwie przemysłowym pracowało 152,9 tys. osób (tj. 24,8% ogółu za-

trudnionych). Znaczną grupę zatrudnionych w województwie dolnośląskim stanowiły osoby w handlu 

hurtowym i detalicznym; naprawach pojazdów samochodowych (ponad 12,0%) oraz w edukacji 

(11,5%). 
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   PRZECIĘTNE MIESIĘCZNE WYNAGRODZENIE NA TLE KRAJU I POZOSTAŁYCH     
   WOJEWÓDZTW 

 
Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w gospodarce narodowej ukształtowało się na 

Dolnym Śląsku w październiku w 2014 r. na poziomie 4239 zł i było większe o 35,6% w porównaniu 

do 2008 r. W wyniku silniejszego niż w skali całego kraju wzrostu płac (o 27,1%), przeciętne wyna-

grodzenie w województwie dolnośląskim od 2012 r. przekraczało już wartość średniej krajowej.  
W październiku 2014 r. przeciętne wynagrodzenie pracowników województwa dolnoślą-

skiego stanowiło 103,2% przeciętnego wynagrodzenia w kraju (kształtującego się na poziomie 
4108 zł), podczas gdy w 2008 r. – 96,7% (kształtującego się wówczas na poziomie 3232 zł). 

Pod względem wysokości przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia województwo zajęło 

2. lokatę w kraju po województwie mazowieckim – 5158 zł (w 2008 r. – 4.lokatę, po województwach: 

mazowieckim, śląskim i pomorskim). Najniższe wynagrodzenia odnotowano w województwie pod-

karpackim – 3399 zł (o 840 zł mniej niż w dolnośląskim). Zatrudnieni w województwie dolnośląskim 

otrzymywali średnio wynagrodzenie o 131 zł wyższe niż przeciętnie w kraju i o 919 zł niższe niż  

w województwie mazowieckim (w 2008 r. – o 107 zł niższe niż przeciętnie w kraju i o 1110 zł niższe 

niż w województwie mazowieckim). 

Zatrudnieni według płci i „wielkich” grup zawodów w województwie  
dolnośląskim w październiku 2014 r. 
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Na przestrzeni lat 2008-2014 dolnośląskie wyróżniało się na tle pozostałych  województw 

największą dynamiką płac (a mazowieckie najniższą – wartość przeciętnego miesięcznego wyna-

grodzenia wzrosła o 21,8%). 
 

 
We wszystkich województwach (oprócz mazowieckiego) osoby zatrudnione w sektorze publicznym 

średnio zarabiały więcej niż w sektorze prywatnym. 

W 2014 r. w województwie dolnośląskim przeciętne wynagrodzenie w sektorze publicznym 

ukształtowało się na poziomie 4300 zł i było o 2,0% wyższe od przeciętnej płacy w sektorze prywat-

nym – 4216 zł (w skali całego kraju było o 9,4% wyższe). Znacznie większą dysproporcję w wielkości 

wynagrodzeń w zależności od sektora własności odnotowano w pozostałych województwach, m.in. 

w województwach warmińsko-mazurskim i lubelskim, gdzie przeciętne płace w sektorze publicznym 

były odpowiednio o 28,8% i o 28,6% wyższe niż w sektorze prywatnym. 
 

4    PRZECIĘTNE MIESIĘCZNE WYNAGRODZENIE WEDŁUG PŁCI I WIEKU 

 

Przeprowadzone badanie struk-

tury wynagrodzeń osób zatrudnionych  

w październiku 2014 r., wykazało, iż po-

dobnie jak w latach wcześniejszych, na-

dal przeciętnie mężczyźni zarabiali 

znacznie więcej niż kobiety. Przeciętne 

miesięczne wynagrodzenie brutto męż-

czyzn kształtowało się w 2014 r. na po-

ziomie  4714 zł, a kobiet – na poziomie 

3744 zł, czyli średnio o 970 zł mniej 

(w 2008 r. o 796 zł mniej). 

Mężczyźni otrzymywali wyższe 

wynagrodzenie niż średnio w wojewódz-

twie (o 476 zł, tj. o 11,2% więcej, a ko-

biety –  niższe (o 496 zł, tj. o 11,7% 

mniej).  

Na podstawie danych o strukturze 

wiekowej pracowników stwierdzono, iż 

zarówno wśród mężczyzn jak i kobiet, 

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w województwie dolnośląskim za październik 
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najmniej zarabiała młodzież (osoby do 24 lat), w październiku 2014 r. przeciętne miesięczne wyna-

grodzenie brutto wynosiło 2782 zł i stanowiło tylko 65,6% przeciętnego wynagrodzenia w wojewódz-

twie. Wynagrodzenie na poziomie przeciętnej wielkości w województwie osiągali pracownicy grupy 

wiekowej 35-44 lata. Następnie (do 59 lat) wraz z wiekiem płace były coraz to niższe. W grupie 

pracowników w wieku 65 lat i więcej odnotowano najwyższe wynagrodzenia (5433 zł, tj. o 28,2% 

wyższe od przeciętnego wynagrodzenia w województwie).  

 

 

5 
   PRZECIĘTNE MIESIĘCZNE WYNAGRODZENIE WEDŁUG WYKSZTAŁCENIA  
   ORAZ STAŻU PRACY  

 
Płace pracowników dolnośląskich przedsiębiorstw objętych omawianym badaniem, podobnie 

jak i w pozostałych województwach, charakteryzowały się znacznym zróżnicowaniem ze względu 

na poziom wykształcenia. Najwyższy poziom przeciętnych wynagrodzeń osiągnęli pracownicy z wy-

kształceniem wyższym ze stopniem naukowym co najmniej doktora (6474 zł) oraz tytułem magistra, 

lekarza lub równorzędnym (5765 zł) – ich zarobki przewyższały odpowiednio o 52,7% oraz 36,0% 

przeciętne wynagrodzenie ogółu zatrudnionych w województwie. 
 

Najniższe przeciętne wynagrodzenie uzyskali pracownicy z wykształceniem gimnazjalnym 
oraz z wykształceniem podstawowym i niepełnym podstawowym – ich wynagrodzenia miesięczne 
(odpowiednio 2439 zł i 2663 zł) było o 42,5% i o 37,2% niższe od średniego wynagrodzenia ogółem 
w województwie. 

Warto tu dodać, iż pomimo, że w sektorze prywatnym ogółem przeciętne miesięczne wyna-
grodzenie było mniejsze niż w sektorze publicznym, to osoby z wykształceniem wyższym ze stop-
niem naukowym co najmniej doktora oraz tytułem magistra, lekarza lub równorzędnym oraz z wy-
kształceniem wyższym z tytułem zawodowym inżyniera, licencjata, dyplomowanego ekonomisty za-
rabiały w sektorze prywatnym znacznie więcej niż w publicznym. Natomiast wynagrodzenia osób 
o wykształceniu podstawowym i niepełnym podstawowym były wyższe w sektorze publicznym. 

Znacznie mniejsze zróżnicowanie płac uzyskano biorąc pod uwagę staż pracy. Najniższe wy-
nagrodzenia otrzymywali pracownicy ze stażem pracy krótszym niż 2 lata (3047 zł), ich wynagro-
dzenie miesięczne było równe 71,9% wynagrodzenia przeciętnego w województwie. 

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w województwie dolnośląskim według poziomu  
wykształcenia za październik w 2014 r.  
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W sektorze publicz-
nym wśród pracowników 
o najkrótszym stażu pracy 
wynagrodzenie wyniosło 
2913 zł (68,7% przeciętne- 
go wynagrodzenia w woje- 
wództwie), a w sektorze pry- 
watnym – 3070 zł (72,4%). 

W województwie dol-

nośląskim, podobnie jak 

w innych województwach, 

najwyższe wynagrodzenia 

miesięczne odnotowano 

wśród pracowników o sta-

żu pracy powyżej 10 lat, 

szczególnie pracujących 

od 15 do 20 lat (4693 zł, tj. 

o 10,7% więcej niż prze-

ciętnie w województwie).  

Długoletni pracow-

nicy o stażu pacy co naj-

mniej 20-letnim zarabiali o 1356 zł więcej (tj. o 44,5% więcej) niż pracownicy pracujący najkrócej – 

– do 2 lat (w tym w sektorze publicznym – o 55,4% więcej, a w sektorze prywatnym o 40,6% więcej). 

 
 

6    PRZECIĘTNE MIESIĘCZNE WYNAGRODZENIE WEDŁUG GRUP ZAWODÓW 

 
Rozpatrując wyodrębnione, zgodnie z obowiązującą „Klasyfikacją Zawodów i Specjalności”, 

grupy zawodów, stwierdzono, że wynagrodzenia powyżej średniej wojewódzkiej otrzymywali pra-
cownicy należący do następujących „wielkich” grup zawodowych: przedstawiciele władz publicz-
nych, wyżsi urzędnicy i kierownicy oraz specjaliści. Na porównywalnym poziomie do średniej woje-
wództwie kształtowały się przeciętne płace w grupie zawodów obejmujących techników i inny średni 
personel. W pozostałych „wielkich” grupach zawodów przeciętne wynagrodzenia było niższe od 
średniej w województwie.  

W październiku 2014 r. najwyższe wynagrodzenia otrzymywali  przedstawiciele władz publicz-
nych, wyżsi urzędnicy i kierownicy – ich wynagrodzenie (8776 zł) było ponad dwukrotnie wyższe od 
przeciętnego wynagrodzenia ogółu zatrudnionych w dolnośląskich przedsiębiorstwach.  W tej grupie 
zawodowej najlepiej wynagradzani byli przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i dyrek-
torzy generalni (11990 zł, czyli ok. trzykrotnie więcej niż przeciętne wynagrodzenie w województwie) 
oraz w dalszej kolejności – kierownicy do spraw zarządzania i handlu (8341 zł, czyli ok. dwukrotnie 
więcej). 

Specjaliści przeciętnie otrzymywali wynagrodzenie na poziomie 5091 zł, tj. o 20,1% wyższe 
od średniego  w województwie. Przy czym, w grupie zawodów zaliczanych do specjalistów wystę-
powały znaczne dysproporcje w poziomie płac. Zdecydowanie powyżej średniego wynagrodzenia  
w województwie zarabiali specjaliści do spraw technologii informacyjno-komunikacyjnych (6845 zł, 
czyli o 61,5% więcej) oraz specjaliści z dziedziny prawa, dziedzin społecznych i kultury (5853 zł, 
czyli o 38,1% więcej). Wśród specjalistów relatywnie najmniej zarabiali specjaliści do spraw zdrowia. 
Ich przeciętne miesięczne wynagrodzenie wynosiło 4316 zł (o 1,8% więcej niż średnia wojewódzka). 

Kolejna „wielka” grupa zawodowa – technicy i inny średni personel również charakteryzowała 
się dużym zróżnicowaniem pod względem poziomu płac. Przeciętne miesięczne wynagrodzenie 
średniego personel nauk fizycznych, chemicznych i technicznych wynosiło 4941 zł (o 16,6% więcej 
niż średnia w województwie), a średniego personelu z dziedziny prawa, spraw społecznych, kultury 
oraz średniego personelu do spraw zdrowia – odpowiednio 3106 zł i 3199 zł (czyli odpowiednio  
o 26,7% i 24,5% mniej niż średnia w województwie). 

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w województwie dolnoślą-
skim według stażu pracy  za październik w 2014 r. 
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Do „wielkich” grup 

zawodowych, w przy-

padku których notowano 

najniższe wynagrodze-

nia należeli: pracow-

nicy przy pracach pro-

stych (średnio 2269 zł) 

oraz pracownicy usług 

i sprzedawcy (średnio 

2423 zł), których płace 

nieznacznie przekra-

czały 50% średniej  

w województwie. 
Wśród pracowni-

ków przy pracach pro-
stych szczególnie niskie 
płace otrzymywały po-
moce domowe i sprzą-
taczki (średnio 2047 zł, 
co stanowiło 48,3% 
przeciętnej wojewódz-
kiej) oraz robotnicy po-
mocniczy w rolnictwie, 

leśnictwie i rybołóstwie (2225 zł, stanowiącej 52,5%), a wśród pracowników usług i sprzedawców: 
pracownicy opieki osobistej i pokrewni (2202 zł, stanowiącej 52,0%) oraz pracownicy usług ochrony 
(2168 zł; 51,2%). 

Zróżnicowanie wynagrodzeń według „wielkich” grup zawodów kształtowało się odmiennie 
w poszczególnych sektorach własności,  w prywatnym i w publicznym. Otóż, w sektorze prywatnym 
lepiej opłacani byli pracownicy zaliczani do grup zawodów wymagających wysokich kwalifikacji,  
tj. przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy, (a zwłaszcza kierownicy do 
spraw zarządzania i handlu), których przeciętne miesięczne wynagrodzenie za październik 2014 r. 
wynosiło 9357 zł i było o 2177 zł wyższe niż w sektorze publicznym (w przypadku kierowników do 
spraw zarządzania – o 2820 zł wyższe niż w sektorze publicznym). Podobna relacja wystąpiła w 
grupie specjalistów (w szczególności specjalistów do spraw technologii informacyjno-komunikacyj-
nych), dla których przeciętne płace w sektorze prywatnym w wysokości 5397 zł było o 675 zł wyższe 
niż w sektorze publicznym (w przypadku specjalistów do spraw technologii informacyjno-komunika-
cyjnych – o 2033 zł wyższe). 

W sektorze publicznym natomiast lepiej niż w sektorze prywatnym opłacani byli rolnicy, ogrod-
nicy, leśnicy i rybacy (szczególnie leśnicy i rybacy), których przeciętne miesięczne wynagrodzenie 
przekraczało odpowiednie wynagrodzenie dla tej grupy zawodów w sektorze prywatnym o 1820 zł 
(w tym dla leśników i rybaków – o 2993 zł). 

Również operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń otrzymywali wyższe wynagrodzenie w sek-
torze publicznym niż w prywatnym – o 520 zł (w tym monterzy – o 2482 zł). 

 W przekroju województw największe dysproporcje w poziomie płac wystąpiły w grupie zawo-
dowej obejmującej przedstawicieli władz publicznych, wyższych urzędników i kierowników. Najlep-
sza pozycja płacowa miała miejsce w województwie mazowieckim (przeciętne miesięczne wynagro-
dzenie wynosiło 11304 zł), a najsłabsza w województwie lubelskim (5997 zł). Dolnośląscy przedsta-
wiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy otrzymywali wynagrodzenie średnio 
o 2529 zł niższe niż w województwie mazowieckim. 

Niewielkie różnice w poziomie płac między województwami odnotowano w przypadku pracow-
ników przy pracach prostych – od 2205 zł w województwie podkarpackim do 2592 zł w województwie 
śląskim (wobec 2269 zł w województwie dolnośląskim). 

 
 

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto przedstawicieli władz pu-
blicznych, wyższych  urzędników i kierowników oraz pracowników przy 

pracach prostych  w województwie dolnośląskim za październik 
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7    PRZECIĘTNE MIESIĘCZNE WYNAGRODZENIE WEDŁUG SEKCJI PKD 

 
Analizując przeciętne miesięczne wynagrodzenia w przekroju rodzaju działalności gospodar-

czej podmiotów będących miejscem pracy (według PKD 2007) stwierdzono również dysproporcje  
w poziomie płac pracowników.  W województwie dolnośląskim w październiku 2014 r. najwyższe 
miesięczne wynagrodzenie odnotowano w działalności finansowej i ubezpieczeniowej – 6384 zł, 
działalności profesjonalnej, naukowej i technicznej – 6247 zł oraz w sekcji informacja i komunikacja –  
– 6141 zł. Wynagrodzenia te były wyższe od przeciętnego wynagrodzenia w województwie odpo-
wiednio o: 50,6%, 47,4% oraz 44,9%. 

Ponadto, powyżej średniego wynagrodzenia w województwie płacono w sekcjach: administra-

cja publiczna i obrona  narodowa, obowiązkowe zabezpieczenia społeczne oraz rolnictwo, leśnictwo, 

łowiectwo i rybactwo, a także w przemyśle.   

Natomiast płace znacznie poniżej średniej wojewódzkiej otrzymywali pracujący w sekcjach: 

pozostała działalność usługowa (2162 zł) oraz działalność związana z zakwaterowaniem i usługami 

gastronomicznymi (2941 zł). Wynagrodzenia te stanowiły odpowiednio 51,0% i 69,4% przeciętnego 

wynagrodzenia w województwie.  

 

 

8    ZRÓŻNICOWANIE PRZECIĘTNYCH MIESIĘCZNYCH WYNAGRODZEŃ 

 

Dolnośląscy pracownicy otrzymujący miesięczne płace mniejsze lub równe przeciętnemu wy-
nagrodzeniu miesięcznemu dla gospodarki narodowej w województwie za październik 2014 r., 
(tj. 4239 zł) stanowili 65,2% ogółu pracowników. Płace nie przekraczające średniej wojewódzkiej 
otrzymywało zdecydowanie więcej kobiet niż mężczyzn (71,9% ogółu zatrudnionych kobiet wobec 
58,7% mężczyzn). 

W skali całego kraju odsetek ten kształtował się na poziomie 66,0% (przy wartości przeciętnej 
krajowej płacy na poziomie 4108 zł), przy czym w zbiorowości pracujących kobiet wynosił 70,4%, 
a w zbiorowości mężczyzn – 61,7%. 

W październiku 2014 r. do wysokości 2119 zł — co najwyżej 50% przeciętnego wynagrodzenia 
miesięcznego brutto dla gospodarki narodowej — zarabiało  19,6% zatrudnionych (wobec 19,0% 
przeciętnie w skali całego kraju), w tym 21,8% kobiet oraz 17,3% mężczyzn. 

Odsetek osób zarabiających poniżej minimalnego wynagrodzenia określonego na pozio-
mie1680 zł wynosił 7,9% ogółu zatrudnionych (w tym 7,2% w przypadku kobiet oraz 8,6% w przy-
padku mężczyzn).  

Płace na poziomie powyżej dwóch przeciętnych wynagrodzeń (tj. powyżej 8477 zł) osiągało 
6,8% ogółu zatrudnionych Dolnoślązaków (w tym 3,8% kobiet oraz 9,7% mężczyzn). 

Średnio na 100 zatrudnionych w sektorze publicznym przypadało 61 pracowników, których 
płace nie przekraczały średniej wojewódzkiej (w tym 6 pracowników, których płace nie przekraczały 
50% średniej wojewódzkiej) oraz 5 zarabiających powyżej dwóch przeciętnych wynagrodzeń. Nato-
miast w sektorze prywatnym, średnio na 100 zatrudnionych przypadało 67 pracowników  otrzymu-
jących przeciętne miesięczne wynagrodzenie nie przekraczające wartości średniej wojewódzkiej 
(w tym 25 osób o płacach do 50% średniej wojewódzkiej) oraz 8 pracowników, dla których płace 
przekraczały dwukrotnie średnią w województwie). 

W województwie dolnośląskim  w 2014 r. jedna dziesiąta pracowników o najniższych wyna-
grodzeniach (62,5 tys. osób) zarabiała poniżej 1750 zł, a 10% badanej zbiorowości pracowników 
najlepiej zarabiających uzyskiwało wynagrodzenie powyżej 7320 zł.  

Połowa ogólnej liczby pracowników zarabiała do 3402 zł (mediana), a pozostali – więcej. 
Wśród zatrudnionych kobiet połowa otrzymywała wynagrodzenie do wysokości 3137 zł, a wśród 
mężczyzn – 3701 zł. 
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TABL.  1.  PRZECIĘTNE WYNAGRODZENIA BRUTTO  PRACOWNIKÓW  ZATRUDNIONYCH WEDŁUG   
                 PŁCI  ORAZ  POZIOMU WYKSZTAŁCENIA ZA PAŹDZIERNIK 

Wyszczególnienie 
2008 2010 2012 2014 

w zł 

O G Ó  Ł  E M .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3125,19 3529,13 3934,11 4238,59 

   mężczyźni ..................................................  3515,54 3936,81 4458,61 4714,25 

   kobiety .......................................................  2719,90 3137,91 3447,61 3744,02 

Z ogółem według poziomu wykształcenia:     

wyższe ze stopniem naukowym co 

najmniej doktora oraz z tytułem 

magistra, lekarza lub równorzędnym ....  4444,19 4933,43 5381,13 5796,15 

wyższe z tytułem inżyniera, licencjata,  

dyplomowanego ekonomisty lub 

równorzędnym ......................................  4126,87 4315,45 5172,86 5399,32 

policealne ..................................................  2716,07 3063,09 3453,58 3628,93 

średnie zawodowe ....................................  2899,87 3242,28 3558,40 3720,27 

średnie ogólnokształcące .........................  2563,21 2791,02 3227,35 3393,17 

zasadnicze zawodowe ..............................  2474,75 2688,61 2939,55 3120,45 

gimnazjalne...............................................  1734,04 2279,70 2555,03 2439,28 

podstawowe i niepełne podstawowe ........  2199,33 2400,97 2655,53 2663,18 

 

 

TABL.  2.  PRZECIĘTNE WYNAGRODZENIA BRUTTO  PRACOWNIKÓW ZATRUDNIONYCH WEDŁUG   
                 SEKTORÓW WŁASNOŚCI ORAZ  GRUP  ZAWODÓW  ZA PAŹDZIERNIK 

Wyszczególnienie 
2008 2010 2012 2014 

w zł 

O G Ó Ł E M....................................................  3125,19 3529,13 3934,11 4238,59 

   sektor publiczny ..........................................  3294,66 3690,88 3862,05 4299,67 

   sektor prywatny ...........................................  3049,04 3435,61 3964,24 4215,55 

Z ogółem według grup zawodów:     

przedstawiciele władz publicznych, 

wyżsi urzędnicy i kierownicy ................  7002,98 6932,30 8198,40 8775,67 

specjaliści ......................................................  3814,08 4274,63 4569,85 5090,67 

technicy i inny średni personel ...............  3283,01 3640,81 3923,12 4165,30 

pracownicy biurowi .....................................  2498,15 2840,20 3727,69 3371,93 

pracownicy usług i sprzedawcy ..............  1811,97 2137,24 2264,67 2423,12 

rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy ........  1912,25 2003,19 2807,79 2906,32 

robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy ...  2775,75 3123,53 3526,15 3579,09 

operatorzy i monterzy maszyn  

i urządzeń ...................................................  2816,91 3156,35 3435,61 3634,09 

pracownicy przy pracach prostych ........  1819,28 2005,24 2206,77 2269,05 
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TABL.  3.  PRZECIĘTNE WYNAGRODZENIA BRUTTO  PRACOWNIKÓW ZATRUDNIONYCH WEDŁUG   
                 SEKTORÓW WŁASNOŚCI, PŁCI  ORAZ  WOJEWÓDZTW ZA PAŹDZIERNIK  2014 R. 

Wyszczególnienie 

Ogółem Sektor 

ogółem mężczyźni kobiety publiczny prywatny 

w zł 

POLSKA .................................................  4107,72 4481,75 3717,57 4356,82 3980,74 

Dolnośląskie .........................................  4238,59 4714,25 3744,02 4299,67 4215,55 

Kujawsko-pomorskie ..............................  3611,52 3769,30 3440,58 4001,61 3365,49 

Lubelskie ................................................  3507,11 3666,04 3351,29 4036,19 3138,21 

Lubuskie .................................................  3635,90 3796,33 3462,24 4041,61 3417,20 

Łódzkie ...................................................  3796,16 4084,77 3528,88 4082,21 3647,57 

Małopolskie .............................................  3990,14 4374,32 3629,31 4391,27 3795,58 

Mazowieckie ...........................................  5157,97 5719,27 4592,50 4836,60 5322,16 

Opolskie ..................................................  3742,06 4059,48 3397,53 3993,03 3608,24 

Podkarpackie ..........................................  3398,79 3622,44 3143,38 3793,76 3190,87 

Podlaskie ................................................  3548,15 3631,78 3466,38 3976,57 3216,28 

Pomorskie ...............................................  4156,00 4481,13 3787,39 4271,65 4100,06 

Śląskie ....................................................  4106,03 4657,60 3469,83 4725,89 3731,76 

Świętokrzyskie ........................................  3614,02 3813,02 3389,53 3978,16 3402,12 

Warmińsko-mazurskie ............................  3446,76 3557,94 3317,08 4056,41 3148,71 

Wielkopolskie ..........................................  3777,82 4137,61 3400,79 4265,97 3610,78 

Zachodniopomorskie ..............................  3687,72 3918,04 3475,02 4095,63 3425,70 
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TABL.  4.  PRZECIĘTNE GODZINOWE WYNAGRODZENIA BRUTTO  PRACOWNIKÓW 
                 ZATRUDNIONYCH  WEDŁUG  SEKTORÓW WŁASNOŚCI, PŁCI  ORAZ 
                 WOJEWÓDZTW ZA PAŹDZIERNIK  2014 R. 

Wyszczególnienie 

Ogółem Sektor 

ogółem mężczyźni kobiety publiczny prywatny 

w zł 

POLSKA .................................................  22,91 24,32 21,35 26,11 21,44 

Dolnośląskie .........................................  23,49 25,51 21,29 25,88 22,69 

Kujawsko-pomorskie ..............................  20,35 20,50 20,17 24,57 18,02 

Lubelskie ................................................  20,03 20,26 19,80 24,99 17,01 

Lubuskie .................................................  20,41 20,61 20,17 24,84 18,32 

Łódzkie ...................................................  21,40 22,35 20,47 25,23 19,66 

Małopolskie .............................................  22,40 23,93 20,89 26,64 20,57 

Mazowieckie ...........................................  28,49 31,00 25,86 28,00 28,72 

Opolskie ..................................................  20,95 22,01 19,72 24,29 19,38 

Podkarpackie ..........................................  19,24 19,88 18,46 23,57 17,26 

Podlaskie ................................................  20,17 19,84 20,53 24,36 17,32 

Pomorskie ...............................................  23,08 24,14 21,80 25,66 21,97 

Śląskie ....................................................  22,74 25,01 19,93 27,40 20,12 

Świętokrzyskie ........................................  20,31 20,75 19,78 24,13 18,33 

Warmińsko-mazurskie ............................  19,24 19,36 19,10 24,54 16,94 

Wielkopolskie ..........................................  20,88 22,33 19,28 25,99 19,34 

Zachodniopomorskie ..............................  20,77 21,37 20,19 24,83 18,46 
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TABL.  5.  PRZECIĘTNE WYNAGRODZENIA BRUTTO  PRACOWNIKÓW  ZATRUDNIONYCH 
                 WEDŁUG  SEKTORÓW WŁASNOŚCI, PŁCI  ORAZ  POZIOMU WYKSZTAŁCENIA 
                 ZA PAŹDZIERNIK  2014 R. 

Wyszczególnienie 

Ogółem Sektor 

ogółem mężczyźni kobiety publiczny prywatny 

w zł 

OGÓŁEM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4238,59 4714,25 3744,02 4299,67 4215,55 

Poziom wykształcenia:      

wyższe ze stopniem naukowym co 

najmniej doktora .....................................  6473,95 7175,17 5413,59 6666,18 6060,34 

wyższe z tytułem magistra, lekarza lub 

równorzędnym ........................................  5765,33 7133,31 4950,08 4960,09 6477,15 

wyższe z tytułem inżyniera, licencjata,  

dyplomowanego ekonomisty lub 

równorzędnym ........................................  5399,32 6392,86 4420,35 4309,12 5691,59 

policealne .................................................  3628,93 4234,76 3322,21 3615,48 3634,76 

średnie zawodowe ...................................  3720,27 4203,03 3074,01 3736,06 3715,78 

średnie ogólnokształcące ........................  3393,17 3884,36 3023,66 3436,01 3383,57 

zasadnicze zawodowe .............................  3120,45 3465,39 2356,67 3061,52 3131,13 

gimnazjalne..............................................  2439,28 2445,89 2421,59 2170,72 2454,95 

podstawowe i niepełne podstawowe .......  2663,18 3016,68 2274,74 2800,28 2639,15 

 

 

TABL.  6.  PRZECIĘTNE WYNAGRODZENIA BRUTTO  PRACOWNIKÓW ZATRUDNIONYCH 

                 WEDŁUG  SEKTORÓW WŁASNOŚCI, PŁCI  ORAZ  WIEKU ZA PAŹDZIERNIK 2014 R.   

Wyszczególnienie 

Ogółem Sektor 

ogółem mężczyźni kobiety publiczny prywatny 

w zł 

OGÓŁEM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4238,59 4714,25 3744,02 4299,67 4215,55 

Wiek:      

  do 24 lat ..........................................  2781,98 2940,82 2590,09 2605,26 2794,60 

  25 - 34 .............................................  4123,77 4523,52 3661,53 3617,87 4228,50 

  35 - 44 .............................................  4745,25 5503,56 4017,37 4476,85 4846,14 

  45 - 54 .............................................  4280,15 4882,89 3794,38 4467,88 4164,41 

  55 - 59 .............................................  3999,34 4386,68 3637,72 4348,33 3765,10 

  60 - 64 .............................................  4200,17 4176,91 4285,20 4864,21 3810,96 

  65 lat i więcej ................................  5432,96 5416,01 5639,04 6602,90 4602,64 
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TABL.  7.  PRZECIĘTNE WYNAGRODZENIA BRUTTO  PRACOWNIKÓW ZATRUDNIONYCH 
                 WEDŁUG  SEKTORÓW WŁASNOŚCI, PŁCI  ORAZ  STAŻU PRACY 
                 ZA PAŹDZIERNIK  2014 R. 

Wyszczególnienie 

Ogółem Sektor 

ogółem mężczyźni kobiety publiczny prywatny 

w zł 

OGÓŁEM  ......................................  4238,59 4714,25 3744,02 4299,67 4215,55 

Staż pracy:      

do 1,9 roku .................................  3047,40 3299,30 2787,43 2912,93 3069,81 

  2,0 -  4,9 ....................................  3830,46 4264,33 3357,42 3416,63 3897,51 

  5,0 -  9,9 ....................................  4303,28 4792,64 3768,78 3851,77 4409,20 

10,0 -14,9 ....................................  4440,03 5048,07 3802,00 4369,87 4459,68 

15,0 -19,9 ....................................  4693,05 5393,40 4020,83 4663,84 4703,62 

20 lat i więcej .............................  4403,32 4824,52 3972,38 4526,62 4314,99 

 

 

TABL.  8.  PRZECIĘTNE WYNAGRODZENIA BRUTTO  PRACOWNIKÓW ZATRUDNIONYCH 
                 WEDŁUG  SEKTORÓW WŁASNOŚCI, PŁCI  ORAZ  SEKCJI PKD 
                 ZA PAŹDZIERNIK  2014 R. 

Wyszczególnienie 

Ogółem Sektor 

ogółem mężczyźni kobiety publiczny prywatny 

w zł 

OGÓŁEM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4238,59 4714,25 3744,02 4299,67 4215,55 

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo .......  4523,98 4843,96 3667,22 6479,80 2881,81 

Przemysł .......................................................................  4438,59 4856,40 3449,96 4241,35 4454,26 

w tym przetwórstwo przemysłowe ...................  4054,59 4442,94 3278,88 4720,23 4042,77 

Budownictwo ...............................................................  3812,49 3783,12 4042,65 4209,28 3806,88 

Handel; naprawa pojazdów samochodo- 

wychΔ ..........................................................................  3305,66 3897,93 2882,44 7746,81 3304,70 

Transport i gospodarka magazynowa .................  3313,12 3269,98 3503,83 4153,57 2933,72 

Zakwaterowanie i gastronomiaΔ ......................  2941,25 3358,13 2772,21 3007,05 2935,06 

Informacja i komunikacja .................................  6140,65 6783,12 5029,95 4036,44 6248,68 

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa ......  6383,95 8453,29 5374,25 5414,68 6490,07 

Obsługa rynku nieruchomościΔ .......................  3669,77 3917,19 3396,93 3616,35 3711,69 

Działalność profesjonalna, naukowa  

i techniczna ...................................................  6246,66 7488,23 5253,21 7372,09 6178,77 

Administrowanie i działalność wspierającaΔ ....  3147,15 3309,95 3009,30 3857,61 3135,67 

Administracja publiczna i obrona narodowa; 

obowiązkowe zabezpieczenia społeczne .....  4921,76 5614,68 4638,83 4921,76 -          

Edukacja ..........................................................  4050,95 4541,37 3907,38 4127,99 3421,77 

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna ............  3584,20 4411,17 3412,42 3750,83 3188,99 

Działalność związana z kulturą, rozrywką  

i rekreacją .....................................................  3652,74 3903,50 3457,93 3707,98 2852,94 

Pozostała działalność usługowa ......................  2161,89 2465,44 1963,22 4101,14 2030,94 
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TABL.  9.  PRZECIĘTNE WYNAGRODZENIA BRUTTO  PRACOWNIKÓW ZATRUDNIONYCH WEDŁUG   
                 SEKTORÓW WŁASNOŚCI, PŁCI  ORAZ  GRUP  ZAWODÓW 
                 ZA PAŹDZIERNIK  2014 R. 

Wyszczególnienie 

Ogółem Sektor 

ogółem mężczyźni kobiety publiczny prywatny 

w zł 

OGÓŁEM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4238,59 4714,25 3744,02 4299,67 4215,55 

 Przedstawiciele władz publicznych, wyżsi 
urzędnicy i kierownicy ...................................  8775,67 9996,26 7355,93 7179,54 9356,78 
przedstawiciele władz publicznych, 
wyżsi urzędnicy i dyrektorzy  
generalni ..........................................................  11990,33 13128,14 9856,01 8809,90 13349,23 

kierownicy do spraw zarządzania  
i handlu .............................................................  8341,43 10256,53 7225,56 6384,33 9204,65 

kierownicy do spraw produkcji i usług ......  7565,24 8016,22 6758,43 6753,08 7792,25 

kierownicy w branży hotelarskiej, handlu 
i innych branżach usługowych ..................  5656,10 6572,44 4882,76 6342,48 5474,92 

 Specjaliści ...........................................................  5090,67 6018,97 4527,08 4721,53 5396,66 

specjaliści nauk fizycznych, matema-
tycznych i technicznych ..............................  5484,68 5921,39 4431,37 4879,25 5682,90 

specjaliści do spraw zdrowia ......................  4315,50 6367,30 3949,53 4422,14 4143,07 

specjaliści nauczania i wychowania .........  4420,44 4883,48 4275,50 4533,72 3416,32 

specjaliści do spraw ekonomicznych 
 i zarządzania .................................................  5053,85 5732,97 4737,49 4753,73 5121,68 

specjaliści do spraw technologii informa-
cyjno-komunikacyjnych ...............................  6845,00 7172,79 5592,95 4927,56 6961,02 

specjaliści z dziedziny prawa, dziedzin 
społecznych i kultury ....................................  5853,20 6448,31 5530,27 6237,21 4915,66 

Technicy i inny średni personel .....................  4165,30 4835,04 3619,85 3826,38 4370,17 

średni personel nauk fizycznych, che-
micznych i technicznych .............................  4941,35 5295,31 3717,17 4639,86 5034,30 

średni personel do spraw zdrowia ............  3199,05 3757,90 3033,16 3272,81 3144,19 

średni personel do spraw biznesu  
i administracji ..................................................  4044,52 4516,09 3867,05 3879,84 4151,47 

średni personel z dziedziny prawa, 
spraw społecznych, kultury i pokrew-
nych ...................................................................  3105,85 3144,40 3094,44 3138,16 3025,87 

technicy informatycy ......................................  4119,94 4150,06 3914,13 3841,92 4310,23 

Pracownicy biurowi ..........................................  3371,93 3457,63 3321,60 3694,30 3227,48 

sekretarki, operatorzy urządzeń biuro-
wych i pokrewni .............................................  3415,37 3643,90 3370,97 3658,31 3149,96 

pracownicy obsługi klienta ...........................  3349,00 3897,22 3120,51 3881,71 3229,78 

pracownicy do spraw finansowo-sta-
tystycznych i ewidencji materiałowej ......  3239,57 3250,78 3222,52 3746,58 3146,67 

pozostali pracownicy obsługi biura ...........  3811,96 4565,51 3615,15 3645,57 3933,58 

Pracownicy usług i sprzedawcy ....................  2423,12 2583,80 2352,41 2821,39 2353,76 

pracownicy usług osobistych ......................  2487,05 2651,38 2368,35 2761,11 2315,28 

sprzedawcy i pokrewni ..................................  2472,38 3021,22 2371,74 3347,77 2453,91 
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TABL.  9.  PRZECIĘTNE WYNAGRODZENIA BRUTTO  PRACOWNIKÓW ZATRUDNIONYCH WEDŁUG   
                 SEKTORÓW WŁASNOŚCI, PŁCI  ORAZ  GRUP  ZAWODÓW 
                 ZA PAŹDZIERNIK  2014 R. (dok.) 

Wyszczególnienie 

Ogółem Sektor 

ogółem mężczyźni kobiety publiczny prywatny 

w zł 

pracownicy opieki osobistej i pokrewni ..  2202,12 2356,63 2191,11 2356,71 1994,82 

pracownicy usług ochrony .........................  2168,17 2176,34 2124,73 3488,19 1970,55 

Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy.............  2906,32 3051,69 2344,00 4093,80 2273,69 

rolnicy produkcji towarowej........................  2627,79 2787,19 2343,22 3013,83 2500,95 

leśnicy i rybacy ..............................................  3275,30 3276,71 2537,66 4830,24 1837,55 

Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy ........  3579,09 3785,82 2496,37 3493,93 3586,54 

robotnicy budowlani i pokrewni (z wy- 
   łączeniem elektryków) .............................  2960,81 2956,84 3371,54 3477,99 2838,26 

robotnicy obróbki metali, mechanicy  
   maszyn i urządzeń i pokrewni ...............  4100,01 4147,04 2941,08 3598,72 4120,53 

rzemieślnicy i robotnicy poligraficzni ......  2915,62 3257,93 2655,56 2939,71 2913,27 

elektrycy i elektronicy ..................................  4405,93 4581,79 2718,16 3623,59 4509,39 
   robotnicy w przetwórstwie spożyw-   
   czym, obróbce drewna produkcji wy-  
   robów tekstylnych i pokrewni ................  2743,73 3227,35 2338,37 3259,82 2736,21 

Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń  3634,09 3823,97 2888,21 4102,37 3582,42 
operatorzy maszyn i urządzeń wydo- 
   bywczych i  przetwórczych .....................  4165,29 4454,50 3025,84 4267,45 4161,95 

monterzy ..........................................................  3002,03 3535,93 2649,78 5436,03 2953,93 

kierowcy i operatorzy pojazdów ...............  3282,89 3268,16 3686,46 4022,26 3084,29 

Pracownicy przy pracach prostych ..............  2269,05 2509,17 2136,60 2391,76 2219,55 

pomoce domowe i sprzątaczki .................  2047,40 1998,83 2053,70 2287,00 1919,39 

robotnicy pomocniczy w rolnictwie,  
   leśnictwie i rybołówstwie .........................  2225,38 2197,22 2520,05 3008,15 2167,24 
robotnicy pomocniczy w górnictwie,  
   przemyśle, budownictwie i tran- 
   sporcie ..........................................................  2627,07 2823,62 2310,83 2859,66 2612,09 

pracownicy pomocniczy przygoto- 
   wujący posiłki .............................................  2229,44 2023,33 2256,72 2287,29 2186,05 

ładowacze nieczystości i inni pracow- 
   nicy przy pracach prostych ....................  2278,86 2326,40 2220,92 2506,03 2093,93 
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TABL.  10.  PRZIĘTNE WYNAGRODZENIA BRUTTO  PRACOWNIKÓW ZATRUDNIONYCH WEDŁUG GRUP ZAWODÓW ORAZ WOJEWÓDZTW  

                   ZA PAŹDZIERNIK 2014 r. 

Wyszczególnienie 
Ogółem 

Przedstawi-

ciele władz 

publicznych, 

wyżsi urzę-

dnicy i kie-

rownicy 

Specjaliści 

Technicy  

i inny średni 

personel 

Pracownicy 

biurowi 

Pracownicy 

usług i 

sprzedawcy 

Rolnicy, 

ogrodnicy, 

leśnicy i ry-

bacy 

Robotnicy 

przemy-

słowi i rze-

mieślnicy 

Operatorzy 

i monterzy 

maszyn i 

urządzeń 

Pracownicy 

przy pra-

cach pro-

stych 

w zł 

POLSKA ...................  4107,72 8378,63 5067,79 4145,64 3277,66 2427,87 2662,5 3295,45 3379,03 2397,51 

Dolnośląskie ............  4238,59 8775,67 5090,67 4165,30 3371,93 2423,12 2906,32 3579,09 3634,09 2269,05 

Kujawsko-pomorskie .  3611,52 7114,91 4485,19 3553,49 2974,87 2274,38 2851,10 3123,4 2926,99 2342,98 

Lubelskie ...................  3507,11 5997,08 4377,41 3556,25 2968,56 2198,72 2255,73 3025,03 3104,26 2326,42 

Lubuskie ....................  3635,90 7028,03 4465,19 3832,11 3015,05 2297,76 2991,3 3218,04 3043,33 2281,87 

Łódzkie ......................  3796,16 7457,49 4736,63 3776,61 3119,42 2582,93 2255,19 3090,50 3109,63 2363,16 

Małopolskie ...............  3990,14 7439,10 5063,67 3990,63 3283,92 2266,72 2347,86 3202,52 3369,28 2349,11 

Mazowieckie ..............  5157,97 11304,35 6132,66 5043,61 3556,58 2703,38 2809,18 3500,42 3406,91 2476,87 

Opolskie ....................  3742,06 7464,47 4494,91 3887,43 3211,64 2183,91 2676,75 3391,29 3315,94 2428,05 

Podkarpackie .............  3398,79 6349,01 4229,32 3412,61 2861,00 2124,91 2381,84 2857,42 2890,05 2205,37 

Podlaskie ...................  3548,15 6309,35 4300,29 3573,57 2974,51 2209,87 2037,42 2973,52 3028,13 2368,31 

Pomorskie .................  4156,00 8525,37 5026,42 4005,54 3355,94 2425,24 2463,65 3355,02 3363,83 2431,40 

Śląskie .......................  4106,03 7357,33 4782,80 4225,78 3283,31 2346,50 2981,23 3855,16 4123,42 2591,67 

Świętokrzyskie ...........  3614,02 6939,09 4432,1 3651,33 3004,49 2180,16 2157,67 3055,91 2925,60 2343,95 

Warmińsko-mazurskie  3446,76 6370,44 4470,68 3669,24 2969,74 2161,07 2649,07 2927,12 3119,30 2265,97 

Wielkopolskie ............  3777,82 7307,34 4832,12 4058,26 3116,29 2497,76 2710,16 3127,70 3121,94 2402,44 

Zachodniopomorskie .  3687,72 6778,82 4592,63 3897,55 3267,56 2346,22 2650,86 3020,79 3010,08 2480,43 
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PRZECIĘTNE WYNAGRODZENIE BRUTTO PRACOWNIKÓW ZATRUDNIONYCH  
W GOSPODARCE NARODOWEJ WEDŁUG SEKTORÓW WŁASNOŚCI I WOJEWÓDZTW 

ZA PAŹDZIERNIK 2014 R.
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PRZECIĘTNE GODZINOWE WYNAGRODZENIA PRACOWNIKÓW ZATRUDNIONYCH  
W GOSPODARCE NARODOWEJ WEDŁUG PŁCI  I WOJEWÓDZTW 

ZA PAŹDZIERNIK 2014 R.

0,00

5,00

10,00

Warmińsko-Mazurskie

Podlaskie

Mazowieckie

Kujawsko-Pomorskie

Pomorskie

Wielkopolskie

Łódzkie

Świętokrzyskie

Podkarpackie

Lubuskie

Dolnośląskie

Opolskie

Śląskie
Małopolskie

Lubelskie

Zachodniopomorskie

poniżej 20,00 zł

POLSKA
22,91 zł

20,00 - 22,49

22,50 - 24,99

25,00 zł i więcej

zł
kobiety

mężczyźni

3950,74 4356,82

Dolnośląskie

Dolnośląskie
4238,59 zł

4215,55 4299,67

Dolnośląskie
23,49 zł

24,32 21,35

25,51 21,29

18



a
ZATRUDNIENI   WEDŁUG  PŁCI

ORAZ WYSOKOŚCI  WYNAGRODZENIA  BRUTTO  ZA  PAŹDZIERNIK  2014  R. 

Warmińsko-Mazurskie

Podlaskie

Kujawsko-Pomorskie

Pomorskie

Wielkopolskie

Łódzkie

Świętokrzyskie

Podkarpackie

Dolnośląskie

Opolskie

Śląskie

Małopolskie

Zachodniopomorskie

POLSKA

MĘŻCZYŹNI

26,8

34,9

29,5

8,8

Lubelskie

Mazowieckie
Lubuskie

Dolnośląskie

24,6

32,1

32,8

10,5

Warmińsko-Mazurskie

Podlaskie

Kujawsko-Pomorskie

Pomorskie

Wielkopolskie

Łódzkie

Świętokrzyskie

Podkarpackie

Dolnośląskie

Opolskie

Śląskie

Małopolskie

Zachodniopomorskie

POLSKA

a Dane dotyczą pełnozatrudnionych i niepełnozatrudnionych bez przeliczania niepełnozatrudnionych na pełnozatrudnionych i obejmują podmioty, 
w których liczba pracujących przekracza 9 osób.

KOBIETY

27,9

42,5

25,6

4,0

Lubelskie

Mazowieckie
Lubuskie

Dolnośląskie

26,4

43,2

26,3

4,1

2053,86 zł i mniej  (50,0% PW i mniej)

2053,87  -  4107,72  (50,0 - 100,0% PW)

4107,73  -  8215,44  (100,0 - 200,0% PW)

Powyżej 8215,44 zł (powyżej 200,0% PW)

2053,86 zł i mniej  (50,0% PW i mniej)

2053,87  -  4107,72  (50,0 - 100,0% PW)

4107,73  -  8215,44  (100,0 - 200,0% PW)

Powyżej 8215,44 zł (powyżej 200,0% PW)

%

%

%

%
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a
ZATRUDNIENI   WEDŁUG  SEKTORÓW WŁASNOŚCI 

ORAZ WYSOKOŚCI  WYNAGRODZENIA  BRUTTO  ZA  PAŹDZIERNIK  2014  R. 

Warmińsko-Mazurskie

Podlaskie

Kujawsko-Pomorskie

Pomorskie

Wielkopolskie

Łódzkie

Świętokrzyskie

Podkarpackie

Dolnośląskie

Opolskie

Śląskie

Małopolskie

Zachodniopomorskie

SEKTOR PUBLICZNY

Lubelskie

Mazowieckie
Lubuskie

Warmińsko-Mazurskie

Podlaskie

Kujawsko-Pomorskie

Pomorskie

Wielkopolskie

Łódzkie

Świętokrzyskie

Podkarpackie

Dolnośląskie

Opolskie

Śląskie

Małopolskie

Zachodniopomorskie

a Dane dotyczą pełnozatrudnionych i niepełnozatrudnionych bez przeliczania niepełnozatrudnionych na pełnozatrudnionych i obejmują podmioty, 
w których liczba pracujących przekracza 9 osób.

SEKTOR PRYWATNY

Lubelskie

Mazowieckie
Lubuskie

2053,86 zł i mniej  (50,0% PW i mniej)

2053,87  -  4107,72  (50,0 - 100,0% PW)

4107,73  -  8215,44  (100,0 - 200,0% PW)

Powyżej 8215,44 zł (powyżej 200,0% PW)

2053,86 zł i mniej  (50,0% PW i mniej)

2053,87  -  4107,72  (50,0 - 100,0% PW)

4107,73  -  8215,44  (100,0 - 200,0% PW)

Powyżej 8215,44 zł (powyżej 200,0% PW)

POLSKA

51,2
37,4

5,6

Dolnośląskie

52,6
37,0

POLSKA

25,8

44,8

22,6

6,8

Dolnośląskie

22,7

42,4

26,8

8,1

%

%

%

%

5,8

5,15,3

20



PRZECIĘTNE WYNAGRODZENIA BRUTTO PRACOWNIKÓW ZATRUDNIONYCH WEDŁUG PŁCI ORAZ GRUP ZAWODÓW   
W WOJEWÓDZTWIE DOLNOŚLĄSKIM ZA PAŹDZIERNIK 2014 R.    

ŚREDNICH 

0,0 2,5 5,0 7,5 10,0 12,5

Przedstawiciele władz publicznych,

wyżsi urzędnicy i dyrektorzy generalni

Kierownicy do spraw zarządzania

i handlu

Kierownicy do spraw produkcji i usług

Kierownicy w branży hotelarskiej,

handlu i innych branżach usługowych tys. zł

15,0

Przedstawiciele władz publicznych, wyżsi  urzędnicy i kierownicy 

Specjaliści

0,0 2,5 5,0 7,5 10,0 12,5

Specjaliści nauk fizycznych, matematycznych

i technicznych

Specjaliści do spraw zdrowia

Specjaliści nauczania i wychowania

Specjaliści do spraw ekonomicznych

i zarządzania

Specjaliści do spraw technologii informacyjno-

-komunikacyjnych

Specjaliści z dziedziny prawa, dziedzin

społecznych i kultury tys. zł

15,0

Średni personel z dziedziny prawa, spraw

0,0 2,5 5,0 7,5 10,0 12,5

tys. zł

15,0

Średni personel nauk fizycznych, 
chemicznych i technicznych

Średni personel do spraw zdrowia

Średni personel do spraw biznesu 
          i administracji

społecznych, kultury i pokrewny

Technicy informatycy

Technicy i inny średni personel 

Pracownicy biurowi

0,0 2,5 5,0 7,5 10,0 12,5

tys. zł

15,0

Sekretarki, operatorzy urządzeń biurowych

i pokrewni

Pracownicy obsługi klienta

Pracownicy do spraw finansowo-statystycznych

i ewidencji materiałowej

Pozostali pracownicy obsługi biura

Pracownicy usług osobistych

Sprzedawcy i pokrewni

Pracownicy opieki osobistej i pokrewni

Pracownicy usług ochrony

0,0 2,5 5,0 7,5 10,0 12,5

tys. zł

15,0

Pracownicy usług i sprzedawcy

mężczyźni

kobiety
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PRZECIĘTNE WYNAGRODZENIA BRUTTO PRACOWNIKÓW ZATRUDNIONYCH WEDŁUG PŁCI ORAZ GRUP ZAWODÓW    
W WOJEWÓDZTWIE DOLNOŚLĄSKIM ZA PAŹDZIERNIK 2014 R. (dok.)   

ŚREDNICH 

Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy 

Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy 

Pracownicy przy pracach prostych 

0,0 2,5 5,0 7,5 10,0 12,5

tys. zł

15,0

Rolnicy produkcji towarowej

Leśnicy i rybacy

0,0 2,5 5,0 7,5 10,0 12,5

tys. zł

15,0

Robotnicy budowlani i pokrewni

(z wyłączeniem elektryków)

Robotnicy obróbki metali, mechanicy

maszyn i urządzeń i pokrewni

Rzemieślnicy i robotnicy poligraficzni

Elektrycy i elektronicy

Robotnicy w przetwórstwie spożywczym, 
obróbce drewna produkcji wyrobów 

tekstylnych i pokrewni

Pomoce domowe i sprzątaczki

Robotnicy pomocniczy w rolnictwie, leśnictwie

 i rybołówstwie

Robotnicy pomocniczy w górnictwie, przemyśle,

budownictwie i transporcie

Pracownicy pomocniczy przygotowujący posiłki

Ładowacze nieczystości i inni pracownicy przy

pracach prostych

0,0 2,5 5,0 7,5 10,0 12,5

tys. zł

15,0 0,0 2,5 5,0 7,5 10,0 12,5

tys. zł

15,0

Operatorzy maszyn i urządzeń 
wydobywczych i przetwórczych

Monterzy

Kierowcy i operatorzy pojazdów

mężczyźni

kobiety

Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń 
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